


Kerstin Landwehrová, Martina Rüterová

Edika
Brno
2014

Nejnapínavější 
experimenty pro děti

Experimente_001_073.indd   1 7.5.2014   14:39:48



Překlad: Nina Fojtů
Odborná korektura: Radek Chajda
Jazyková korektura: Jana Otevřelová
Sazba: Irena Rozvoralová
Obálka: Irena Rozvoralová
Odpovědná redaktorka: Eva Mrázková
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Title of the original German edition: Wer experimentiert, kapiert © by Compact Verlag GmbH, Munich

Translation © Nina Fojtů, 2014

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN 978-80-266-0493-8

Vydalo nakladatelství Edika v Brně roku 2014 ve společnosti Albatros Media a. s. 
se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 18 482.

© Albatros Media a. s. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí 
být kopírována a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli 
způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

Vydavatel a redakce by na tomto místě rádi poděkovali všem dětem, které trpělivě stály mnoho hodin modelem pro foto-
grafie použité v této knize. 
Zdroje obrazového materiálu: 
www.fotolia.de: JiSIGN (podložka s klipem); contrastwerkstatt 78 dole; vovan 79 nahoře;
Péter Mács 98 dole, 144 dole; pink candy 123 nahoře; Markus Mainka 129 dole
www.pixelio.de: ecko 92 dole
www.shutterstock.com: happydancing 94 nahoře, 144 nahoře; Torian 123 dole
Ostatní: autor: Sensenmann, licence: cc-by-sa 126 dole

1. vydání

Nejnapínavější 
experimenty pro děti
Kerstin Landwehrová, Martina Rüterová

Experimente_001_073.indd   2 7.5.2014   14:40:03



Milá badatelko, 
milý badateli,
nechte se unést do podmanivého světa vědy! Uvařte si brambory bez sporáku, pozorujte tajemné zmizení 
mince, nabarvěte si pestré květiny a namíchejte vlastní levandulovou vodu. Na více než 60 experimentech se 
vám představí fascinující jevy z oblasti biologie, chemie a fyziky. Jejich taje můžete odhalovat s kamarády, 
rodiči nebo prarodiči, snadno to však zvládnete i sami.

Ke každému experimentu naleznete podrobné návody s fotografi emi, které vám krok za krokem ukážou, co je 
třeba udělat, aby se váš pokus podařil. Následně vám profesor Hlavička vysvětlí, co za každým experimentem 
vězí. Dozvíte se tak spoustu informací o rostlinách, prvcích, povětrnostních jevech, tlaku vzduchu a vody 
a ještě mnohem více.

Přísady, které budete k provádění experimentů potřebovat, jsou běžné věci, které určitě máte všichni doma. 
Pokud nemáte děrovač na konzervy, který budete na některé experimenty potřebovat, můžete do plechovky 
opatrně prorazit díru třeba kladivem a hřebíkem. A pokud nevlastníte rychlovarnou konvici, stačí ohřát vodu 
v hrnci.

Ačkoli jsou naše experimenty naprosto bezpečné, měli byste občas požádat o pomoc někoho dospělého, 
například pokud budete potřebovat vroucí mléko nebo horkou vodu.

Jelikož se při provádění experimentů zapojují všechny smysly, jsou k nim také jednotlivé pokusy přiřazeny. 
Každý experiment je označen symbolem:  

pro zrak,   pro hmat,   pro sluch, pro chuť a   pro čich

A pokud narazíte na neznámý výraz, můžete nahlédnout do slovníčku pojmů na konci knihy.  

Přesto se může stát, že se vám některé pokusy nepovedou hned napoprvé. Může to být způsobeno materiálem, 
který jste použili. Tu a tam budete muset množství některé přísady zvýšit, jindy zase snížit – na to přijdete sami. 
I zkoušení různých možností totiž patří k experimentování. Nenechte se tím odradit a vytrvejte. 

A teď už vám přejeme hodně zábavy s našimi experimenty!

lehký 
experiment 

trochu obtížnější 
experiment

obtížný experiment 
pro zkušené

Experimente_001_073.indd   3 7.5.2014   14:40:03



Zrak  

Květinové kouzlo 6

Tančící papírky 8

Potápěčský zvon  10

Testovací fi gurína  12

Stav beztíže  14

Boccia 16

Zápalka labužník 18

Měděný plášť  20

Kouzlo barev 22

Lepicí fólie 24

Zkažené vejce 26

Letní vedro  28

Sůl a pepř  30

Cukerný roztok 32

Stáří stromu  34

Vodní kolotoč  36

Koláž z listů  38

Povrchová vrstva vody  40

Ukradená mince 42

Poschodí  44

Sluneční energie  46

Ochrana listů  48

Zmatené tečky  50

Tajné písmo   52

Kynuté těsto  54

Žlutá lupa  56

Křivá rostlina   58

Mostní konstruktér  60

Děravý sáček  62

Kouzlo s vodou  64

Slepý jako patrona  66

Fosilie v soli   68

Jablko sváru   70

Míchání tekutin  72

Potápěčské cvičení   74

Barevná spirála   76

Výška stromu   78

Vodní energie  80

Kelímkový kladkostroj  83

Projektor   86

Krátký fi lm   89

Bouřková sklenička  92

Svítící pudink  95

OBSAH

Experimente_001_073.indd   4 7.5.2014   14:40:04



Hmat 

Ruce šprýmařky  98

Motolice 100

Odstředivá síla  102

Měření sil   104

Valivé tření   106

Cit v prstech u nohou  108

Plstěná kulička   110

Písková písmena  112

Sluch 

Skleněné tóny  114

Vodič zvuku  116

Hra na láhve  118

Test sluchu   120

Telefon z plechovek   122

Rychlost zvuku  124

Chu�  

Výroba jogurtu  127

Mléčná hvězda  130

Sníh v čaji   132

Čokoládová bomba  134

Čich 

Čichová paměť  136

Levandulová voda  139

Slovníček pojmů  142

Experimente_001_073.indd   5 7.5.2014   14:40:06



ZRAK

Budete potřebovat

Žluté, červené 
a modré potravinářské 

barvivo 

3 bílé květiny
(kopretiny nebo

heřmánek)

3 vysoké 
sklenice vody

Také občas natrháte mamince nebo 

babičce květiny? Voňavé kopretiny 

nebo květy heřmánku jsou prostě 

nádherné! Přírodě můžete 

dokonce trochu pomoct 

a z bílých květů vykouzlit 

barevnou kytici. 

Květinové kouzlo

6

Experimente_001_073.indd   6 7.5.2014   14:40:08



Prove�te 
následující pokus

Co se děje?

Květiny vstřebávají vodu svými stonky a transportují ji ke květům a listům. Obvykle je to čistá voda nebo v přírodě voda deš- ťová. Vzhledem k tomu, že květina potřebuje k přežití ne- ustále novou vodu, bude ab- sorbovat i vodu, kterou jste obarvili, a dopraví ji až 
ke květům. 

Vezměte si tři bílé květiny, které jste 
natrhali, a dejte je do tří vysokých 
sklenic.  

Naplňte sklenice vodou a rozpusťte 
v jedné sklenici červenou barvu, 
ve druhé sklenici modrou barvu a v po-
slední sklenici žlutou potravinářskou 
barvu. 

Teď si budete bohužel muset chvíli po-
čkat. Nejlépe do druhého dne! Ale vý-
sledek pak bude stát za to. A vlastno-
ručně vyrobená kytice je na světě!   

1

2

3

7

Experimente_001_073.indd   7 7.5.2014   14:40:12



Budete potřebovat

ZRAK

vlněný 
hadřík 
nebo 
utěrku 
z mikrovlákna 

hluboký talíř

Už jste někdy při svlékání svetru slyšeli, 

nebo dokonce cítili praskání? Je to jako 

malá elektrická jiskra, která na vás 

přeskočí z nabitého předmětu. Stejnou 

silou můžete roztančit kousky papíru.  

Tančící 
papírky

drobné kousky 
papíru

(například vyražená papírová 
kolečka z děrovačky)

silnou fólii 
(fólie na výrobu 

větrníků z prodejny 
výtvarných 

potřeb)

8

Experimente_001_073.indd   8 7.5.2014   14:40:13



Prove�te 
následující pokus

Třením jste fólii nabili čili zelektrizovali. Díky tomu fólie přitahuje drobné lehké předměty, jako jsou kousky papíru. Tím, že bu- dete hadříkem přejíždět sem a tam po povrchu fólie, bude elektrický náboj působit také na papírky pod fólií. 

Nasypte papírky z děrovačky do hlubo-
kého talíře.  

Zakryjte talíř fólií.  

Třete fólii vlněným hadříkem nebo 
utěrkou z mikrovlákna. 

Kousky papíru se dají do pohybu, jako 
by tančily na hudbu, a skáčou – jako 
mávnutím kouzelného proutku – na fó-
lii, ke které přilnou.      

Co se děje?

1

2

3

4

9

Experimente_001_073.indd   9 7.5.2014   14:40:17



Budete potřebovat

ZRAK

misku vody 

list papíru

vysokou 
sklenici V hlubinách oceánu je kromě obřích 

chobotnic a lampovníků k vidění také 

spousta dalších podivných podmořských 

živočichů. Jak se tam ale dostat? Jednou 

z možností je ponorka. Dalším způsobem, 

jak cestovat do hlubin, je potápěčský 

zvon. V něm se ale nemůžete potápět 

do takové hloubky a ani na tak dlouho 

jako v ponorce.

Potápěčský zvon

10

Experimente_001_073.indd   10 7.5.2014   14:40:21



Prove�te 
následující pokus

Uvnitř vaší sklenice není pouze papír, ale také vzduch. Pokud sklenici ponoříte rovně do vody, vzduch z ní neunik- ne. Potápěčské zvony fungují na stejném prin- cipu. Potápěč však v takovém zvonu nevydrží dlouho, proto- že se brzy vyčerpá kyslík po- třebný k dýchání, pokud ovšem není čerstvý vzduch dodáván pod tlakem hadicí.  

Papír zmačkejte a pořádně jej natlačte 
do sklenice.  

Naplňte misku vodou. Poté obraťte 
sklenici dnem vzhůru. Doufejme, 
že jste papír do sklenice 
nacpali jaksepatří, jinak 
vypadne. 

Převrácenou sklenici držte rovně 
a takto ji ponořte do misky s vodou. 
Může být klidně celá pod vodou.

Pak sklenici zase vytáhněte rovně 
z vody ven. 

Věřte tomu nebo ne, ale papír 
zůstal suchý.

Co se děje?

1

2

3

4

5

11

Experimente_001_073.indd   11 7.5.2014   14:40:24



ZRAK

Budete potřebovat

oboustrannou 
lepicí pásku 

pingpongový 
míček

velkou skákací 
kuličku

Nikdo z vás by si určitě nepřál ocitnout se 

v kůži testovací fi guríny. Tyto loutky 

v životní velikosti, na kterých se testují 

dopady dopravních nehod, toho musejí 

vydržet opravdu hodně. Obzvlášť strašli-

vé bývají následky srážek nákladního 

automobilu s osobním vozem.

Testovací fi gurína

12

Experimente_001_073.indd   12 7.5.2014   14:40:25



Prove�te 
následující pokus

Natáhněte paži a pusťte 
na podlahu nejprve skákací 
kuličku.  

Pak nechejte dopadnout ze 
stejné výšky na zem pingpongový 
míček.  

Nyní připevněte pingpongový míček po-
mocí oboustranné lepicí pásky ke skáka-
cí kuličce.

Natáhněte paži a pusťte spojené míčky 
na zem tak, aby se skákací kulička na-
cházela dole. 

Oba míčky dopadnou na podlahu sou-
časně. Skákací kulička jen nepatrně od-
skočí. Pingpongový míček se však od ku-
ličky odtrhne a odletí pryč.   

Oba míčky padají na zem stejně rychle. Velká skákací kulička do- padne jako první a odskočí zpět. Při tom narazí do pingpongového míčku, který se ještě pohybuje 
směrem k podlaze. Při srážce předá 
skákací kulička svou energii ping-

pongovému míčku. Ten pak vystřelí mnohem výše, než byla původní výška jeho pádu. Osobnímu auto-
mobilu se při srážce s náklaďákem nevede jinak.

Co se děje?

1

2

3

4

5

13

Experimente_001_073.indd   13 7.5.2014   14:40:29



ZRAK

Budete potřebovat

plastový kelímek

vodu

Následující experiment raději provádějte 

venku, jinak byste mohli namočit podlahu 

a malér by byl na světě. Takže šup šup na 

zahradu nebo na hřiště! Stav beztíže 

bohužel není omluvou pro kaluže vody po 

celém domě.  

Stav beztíže

14

Experimente_001_073.indd   14 7.5.2014   14:40:33



Prove�te 
následující pokus

Na všechny předměty působí gravitace, to znamená, že Země předměty přitahuje, a sice se stejným zrychle- ním. To znamená, že naše voda padá k zemi stejně rychle jako kelímek. Protože voda i kelímek padají stejně rychle, nemůže voda vytékat otvory, protože v tom případě by se musela pohy- bovat rychleji než kelímek.

Propíchněte ve spodní části plastové-
ho kelímku dva protilehlé otvory.  

Nyní naplňte kelímek vodou. Otvory 
přitom zacpěte prsty.  

Jestliže z otvorů prsty odstraníte, za-
čne voda vytékat ven. No výborně, na-
padne vás určitě, to vám bylo hned 
jasné! Ale to ještě není všechno. 

Nyní pusťte kelímek na zem z výšky své 
hlavy – nebo klidně z ještě větší výšky. 
Teď už voda z kelímku nepoteče!    

Co se děje?

1

2

3

4

15

Experimente_001_073.indd   15 7.5.2014   14:40:36



Budete potřebovat

ZRAK

mazací gumu

lepicí pásku

2 stejně dlouhá
pravítka

8 stejně 
       velkých 
              kuliček

Možná jste již slyšeli o hře boccia. Je od-

vozena od francouzské hry pétanque. Při 

ní musí každý hráč házet koule velikosti 

pěsti co nejblíže k cílové kuličce velké jako 

pingpongový míček nebo vystřelit proti-

hráčovy koule od cílového míčku. Fyzikální 

pozadí tohoto sportu objasní následující 

jednoduchý experiment s kuličkami.

Boccia

16

Experimente_001_073.indd   16 7.5.2014   14:40:37



Prove�te 
následující pokus

Úderem do kuličky vytváříte energii. Tato energie z úderu se přenáší z jedné kuličky na druhou až k té poslední. Ta již energii nemůže pře- dat dál. Proto se dává do po- hybu. U hry boccia to probíhá stejně. Hrací koule zůstane stát, zatímco se zasažená kou- le dá do pohybu. 

Položte obě stejně dlouhá pravítka 
rovnoběžně vedle sebe.

Umístěte osm kuliček do řady mezi obě 
pravítka.

Přisuňte pravítka z obou stran těsně 
k řadě kuliček, takže vznikne rovná 
dráha, ve které se mohou kuličky kutá-
let sem a tam. Zablokujte na jednom 
konci mezeru mezi oběma pravítky gu-
mou, aby se vám kuličky neskutálely ze 
stolu. 

Vezměte první kuličku ze strany, kde 
není guma, a posuňte ji o kousek doza-
du, pak do ní lehce strčte tak, aby na-
razila do ostatních kuliček. Šest kuli-
ček uprostřed se (téměř) nepohne. 

Co se děje?

2

1

3

4

17

Experimente_001_073.indd   17 7.5.2014   14:40:42



ZRAK

Budete potřebovat

zápalku

misku

kostku
cukru

vodu

provázek

Zápalka labužník 

Teď se určitě ptáte, co má pro všechno na 

světě labužník společného se zápalkami, 

že ano? Víte, že existují zápalky, které 

jsou skutečnými gurmány a rády si na 

něčem smlsnou? 

18

Experimente_001_073.indd   18 7.5.2014   14:40:45



Prove�te 
následující pokus

Naplňte misku vodou.

Umístěte zápalku na hladinu dopro-
střed misky. 

Vezměte kostku cukru a pevně k ní při-
važte provázek.  

Položte kostku cukru na vodní hladinu 
kousek od zápalky. Pevně ji při tom 
držte za provázek, jinak se kostka cuk-
ru potopí! Co to, zápalkový labužník 
začíná větřit, ucítil návnadu a je oprav-
du tak nenasytný, jak jste předpoklá-
dali. Zápalka se střemhlav vrhá na 
kostku cukru.   

Cukr se rozpouští ve vodě. Protože je však cukerný roztok těžší než voda, klesá ke dnu. Voda se dává do pohybu. Tam, kde byl dříve cu- kerný roztok, se nyní uvolnil prostor pro čistou vodu z okolí. Povrchová vrstva vody v misce se pohybuje směrem ke kostce a bere s sebou zkrátka i zápalku. 

Co se děje?

3

4

2

1

19

Experimente_001_073.indd   19 7.5.2014   14:40:48



ZRAK

Budete potřebovat

kancelářskou 
sponku stříbrné 

barvy

kuchyňský 
ocet 
(8%)

zašlou deseti-
korunovou minci

skleněnou
misku

Šperky bývají často vyrobeny z levného 

kovu, který je pouze potažený tenkou 

vrstvou zlata nebo stříbra. V takovém 

případě hovoříme o pozlacení nebo 

postříbření. Při poměďování získá kov 

zase tenkou měděnou vrstvu. Zabalit 

kancelářskou sponku do měděného pláště 

dokážete i vy!  

Měděný plášť

20

Experimente_001_073.indd   20 7.5.2014   14:40:49



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné verze je možné v elektronickém
obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

